
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_________________________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  _________________________________________________ 

Số:              /QĐ-BVHTTDL          Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Kế hoạch xây dựng Dự án 
Luật Di sản văn hóa kèm theo Quyết định số 1963/QĐ-BVHTTDL ngày 21 

tháng 7 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch  
 __________________________  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  
 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm ph�p luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
ph�p luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 th�ng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị quyết số 89/2023/QH15 ngày 02 th�ng 6 năm 2023 của 
Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, ph�p lệnh năm 2024, điều chỉnh 
Chương trình xây dựng luật, ph�p lệnh năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 805/QĐ-TTg ngày 06 th�ng 7 năm 2023 của          
Thủ tướng Chính phủ về phân công cơ quan chủ trì soạn thảo, thời hạn trình các 
dự �n luật được điều chỉnh trong Chương trình xây dựng luật, ph�p lệnh năm 
2023 và c�c dự �n luật thuộc Chương trình xây dựng luật, ph�p lệnh năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 1963/QĐ-BVHTTDL ngày 21 th�ng 7 năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch xây dựng 
Dự �n Luật Di sản văn hóa (sửa đổi);  

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Di sản văn hóa. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Kế hoạch xây dựng Dự án 
Luật Di sản văn hóa (sửa đổi) kèm theo Quyết định số 1963/QĐ-BVHTTDL 
ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cụ 
thể như sau: 

1. Tại phần II. Nội dung công việc và tiến độ triển khai 
 Chỉnh sửa kỹ thuật, điều chỉnh dự kiến tiến độ và thời gian hoàn thành của 
nhiệm vụ số 3, 11, 14, 15, 16, 20; Bổ sung 01 nhiệm vụ mới (Chi tiết tại Kế 
hoạch kèm theo). 

2. Lý do điều chỉnh: điểu chỉnh mốc thời gian thực hiện, sửa lỗi kỹ thuật,  
và bổ sung nhiệm vụ mới để đảm bảo công tác xây dựng pháp luật đạt được hiệu 
quả, tiến độ, mục tiêu đề ra. 



Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các nội dung 
khác có trong Quyết định số 1963/QĐ-BVHTTDL ngày 21 tháng 7 năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch không điều chỉnh tại Quyết định 
này vẫn giữ nguyên giá trị và hiệu lực thi hành. 

Điều 3. Kinh phí thực hiện theo Kế hoạch xây dựng Dự án Luật Di sản 
văn hóa (sửa đổi) được trích từ nguồn quản lý hành chính, kinh phí không thực 
hiện chế độ tự chủ năm 2023 và năm 2024 của Cục Di sản văn hóa. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ            
Kế hoạch, Tài chính, Cục trưởng Cục Di sản văn hóa và Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để b�o c�o); 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, DSVH, NKĐ.18. 
 

 

 
 

KT.BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Đạo Cương 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 



 BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH 

 Xây dựng Dự án Luật Di sản văn hóa (sửa đổi) 

 (Kèm theo Quyết định số              /QĐ-BVHTTDL ngày        tháng       năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
_____________________________ 

 

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

 

TT 

Nội dung công việc Dự kiến tiến 

độ và thời 

gian hoàn 

thành 

Kết quả thực hiện 

I NHIỆM VỤ ĐIỀU CHỈNH THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1 Xây dựng dự toán kinh phí Tháng 

10/2023 

Quyết định 

 

2 

Tổ chức các buổi khảo sát, 

kiểm tra đánh giá thực tế về 

đối tượng chịu sự tác động 

của luật ở trong nước; tổ chức 

khảo sát, học hỏi kinh nghiệm 

công tác xây dựng pháp luật 

vê di sản văn hóa ở nước 

ngoài  

Từ tháng 

7/2023 đến 

tháng 4/2024 

Báo cáo kết quả khảo sát, kiểm 

tra và định hướng chính sách 

trong xây dựng Luật Di sản văn 

hóa (sửa đổi) 

3 Tổ chức các Hội nghị/Hội 

thảo/Tọa đàm lấy ý kiến của 

các chuyên gia hoặc đối tượng 

chịu sự điều chỉnh của Luật, 

dự kiến tại 03 khu vực (Bắc, 

Trung, Nam) 

Từ tháng 

7/2023 đến 

tháng 4/2024 

- Kỷ yếu Hội nghị-Hội thảo 

- Tổng hợp ý kiến góp ý 

4 Nghiên cứu giải trình, tiếp thu 

các ý kiến góp ý từ Hội 

thảo/Hội nghị/Tọa đàm, bổ 

sung, hoàn thiện Hồ sơ 

Từ tháng 

7/2023 đến 

tháng 4/2024 

-Bản tổng hợp giải trình, tiếp thu 

các ý kiến góp ý  

- Hồ sơ Dự án Luật 

II NHIỆM VỤ CHỈNH SỬA KỸ THUẬT 

1 Hoàn thiện Hồ sơ xây dựng 

dự án Luật Di sản văn hóa 

(sửa đổi) để xin ý kiến các cơ 

quan, đơn vị: 

- Tổ chức lấy ý kiến các cơ 

Tháng 9 -

10/2023 

Hồ sơ xin ý kiến theo  quy định 

tại Điều 57 Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật năm 

2015 (sửa đổi, bổ sung năm 

2020) 



2 

 

quan, tổ chức, cá nhân có liên 

quan về Dự án Luật bằng văn 

bản; 

 - Đăng tải dự án Luật trên 

Cổng thông tin điện tử của 

Chính phủ và Bộ Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch để lấy ý 

kiến của tổ chức, cá nhân (60 

ngày). 

 

2 Tiếp thu ý kiến của Chính 

phủ, hoàn thiện Hồ sơ  

Tháng 

02/2024 

Hồ sơ đầy đủ theo quy định 

III NHIỆM VỤ MỚI BỔ SUNG 

1 Xây dựng Kế hoạch truyền 

thông chính sách Luật Di 

sản văn hóa (sửa đổi) 

Từ năm 

2022 đến 

2024 

Theo Kế hoạch “Tổ chức truyền 

thông chính sách có tác động lớn 

đến xã hội trong quá trình xây 

dựng Luật Di sản văn hóa (sửa 

đổi) ban hành kèm theo Quyết 

định số 2625 /QĐ-BVHTTDL 

ngày 21/10/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch. 

 

 




